
一　般　会　計（歳入） （単位：千円、％）

予　算　現　額 収　入　済　額 収　入　済　比　率

1 市 税 12,914,350 7,682,457 59.49

2 地 方 譲 与 税 289,000 87,323 30.22

3 利 子 割 交 付 金 11,000 3,884 35.31

4 配 当 割 交 付 金 88,000 13,274 15.08

5 株式等譲渡所得割交付金 52,000 0 0.00

6 地 方 消 費 税 交 付 金 1,611,000 832,883 51.70

7 ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金 58,000 23,992 41.37

8 自 動 車 取 得 税 交 付 金 80,000 25,787 32.23

9 地 方 特 例 交 付 金 43,000 44,242 102.89

10 地 方 交 付 税 2,524,902 1,539,225 60.96

11 交通安全対策特別交付金 15,000 7,841 52.27

12 分 担 金 及 び 負 担 金 462,305 142,563 30.84

13 使 用 料 及 び 手 数 料 445,881 338,286 75.87

14 国 庫 支 出 金 4,428,864 1,443,249 32.59

15 県 支 出 金 1,870,696 247,739 13.24

16 財 産 収 入 108,479 46,293 42.67

17 寄 附 金 43,670 445 1.02

18 繰 入 金 728,557 713,684 97.96

19 繰 越 金 585,177 808,335 138.14

20 諸 収 入 1,170,683 221,433 18.91

21 市 債 3,148,000 0 0.00

30,678,564 14,222,935 46.36

科　　　　　目

合　　　　　　　　　　　　　　　計



一　般　会　計

（歳出） （単位：千円、％）

予　算　現　額 支　出　済　額 支　出　済　比　率

1 議 会 費 290,674 149,726 51.51

2 総 務 費 2,872,070 1,197,012 41.68

3 民 生 費 11,670,098 4,305,606 36.89

4 衛 生 費 2,509,944 1,143,242 45.55

5 農 林 水 産 業 費 869,828 226,827 26.08

6 商 工 費 1,648,211 591,037 35.86

7 土 木 費 3,324,381 1,273,371 38.30

8 消 防 費 1,256,448 638,828 50.84

9 教 育 費 2,615,930 996,473 38.09

10 災 害 復 旧 費 9,195 235 2.56

11 公 債 費 3,603,498 1,771,953 49.17

12 予 備 費 8,287 0 0.00

30,678,564 12,294,310 40.07

科　　　　　目

合　　　　　　　　　　　　　　　計



特　別　会　計

（単位：千円、％）

42.54

39.40
合　　　　　　　　　　　　計 22,882,012

9,733,689

9,014,528

後 期 高 齢 者 医 療 事 業 費 1,043,915
358,314

217,736

90,991駐 車 場 事 業 費

介 護 保 険 事 業 費 6,585,280

379,862

34.32

20.86

62.60

39,897 43.85

56,962

2,741,026 41.62

2,584,856 39.25

会　　　　計　　　　名 予　算　現　額
支　出　済　額 支　出　済　比　率

5,835,531

収　入　済　額 収　入　済　比　率

農 業 集 落 排 水 事 業 費

国 民 健 康 保 険 事 業 費

下 水 道 事 業 費

30.16

13,120,320

42.42

44.48

5,509,783 41.99

155,246

161,124

1,661,644

40.87

586,610 35.30

501,132



出　資　金　の　状　況

　　　　　（単位：千円）

名　　　　　　　　称 金　　　　　額 名　　　　　　　　称 金　　　　　額

千 葉 県 農 業 信 用 基 金 協 会 4,480 千 葉 ヘ ル ス 財 団 1,907

千 葉 県 信 用 保 証 協 会 19,181 千 葉 県 下 水 道 公 社 3,000

九 十 九 里 地 域 水 道 企 業 団 4,775,223 千 葉 県 建 設 技 術 セ ン タ ー 2,300

千 葉 県 文 化 振 興 財 団 1,446 千 葉 県 動 物 保 護 管 理 協 会 935

株 式 会 社 ベ イ エ フ エ ム 650 千 葉 県 教 育 振 興 財 団 4,019

ち ば 国 際 コ ン ベ ン シ ョ ン
ビ ュ ー ロ ー 3,500

千 葉 園 芸 プ ラ ス チ ッ ク
加 工 株 式 会 社 100

地 方 公 共 団 体 金 融 機 構 5,200 社 団 法 人 千 葉 県 畜 産 協 会 130

千葉県暴力団追放県民会議 3,039 計 4,825,110

債    権

　　　　　（単位：千円）

区分 28年3月末現在高 28年度上半期増減額 28年9月末現在高

茂 原 市 奨 学 資 金 貸 付 金 437,367 △ 7,329 430,038

計 437,367 △ 7,329 430,038



1,579,934 ㎡

228,712 ㎡

94 台

　　　　(単位：千円）

区 分 金 額 区 分 金 額

財 政 調 整 基 金 4,476,538 茂原市東日本大震災復興基金 3,456

減 債 基 金 321,960 ふるさと茂原まちづくり応援基金 2,320

福 祉 振 興 基 金 22,388 小 計 4,934,957

美 術 品 等 取 得 基 金 11,945 介 護 給 付 費 準 備 基 金 483,441

衛藤五郎音楽文化振興基金 90,590 下 水 道 財 政 調 整 基 金 193,527

学 校 等 施 設 建 設 改 修 基 金 0 国民健康保険財政調整基金 551,531

国 際 交 流 基 金 5,760 合 計 6,163,456

積　立　金　の　状　況

財　産　に　関　す　る　調　書

区　　　　　　　　　　　　分 数　　　　　　　　　　　　量

土　　　　　　　　　　　　地

建　　　　　　　　　　　　物

車　　　　　　　　　　　　両



税　負　担　の　状　況

　　　　　　（単位：円）

１　　人　　当　　た　　り

１　　世　　帯　　当　　た　　り

28,804

65,964

45,865

105,036

4,150

9,503

3,284

7,522

2,290

5,243

84,393

193,268

人　口 91,033 人

世帯数 39,750 世帯

　　（平成28年9月30日　現在）

合　　　　　　　　　　計

208,427,296

7,682,456,661

固 定 資 産 税

市 た ば こ 税

都 市 計 画 税

4,175,196,940

377,756,270

298,995,843

税　　　　　　　　目 金　　　　　　　　　　　　額

2,622,080,312市 民 税

そ の 他 の 税



　　　　(単位：千円）

区 分

総 務 債 12,468,069

民 生 債 203,056

衛 生 債 947,217

農 林 水 産 業 債 723,294

商 工 債 89,700

土 木 債 4,413,220

教 育 債 4,323,320

災 害 復 旧 債 10,120

減 収 補 て ん 債 253,018

減 税 補 て ん 債 642,919

臨 時 税 収 補 て ん 債 37,215

諸 支 出 債 23,052

臨 時 財 政 対 策 債 14,654,174

小　　　　　　　　　　　　計 38,788,374

下 水 道 事 業 債 7,933,428

駐 車 場 整 備 事 業 債 244,494

合　　　　　　　　　　　　計 46,966,296

　　　　　（単位：千円）

区 分

一　　　　般　　　　会　　　　計 0

特　　　　別　　　　会　　　　計 0

金 額

金 額

地　　方　　債　　現　　在　　高

一　時　借　入　金　の　状　況



（単位：千円）

債 務 負 担 行 為 の 残 高

区　　　　　分 金　　　　　　　額

一 般 会 計 1,742,918

合　　　　　　　　　　　　　　計

72,140

1,815,058

特 別 会 計


