(単位:千円、%)

科目	予 算 現 額	収入済額	収入済比率
1 市 税	12,914,350	7,682,457	59.49
2地 方 譲 与 税	289,000	87,323	30.22
3利 子 割 交 付 金	11,000	3,884	35.31
4配 当 割 交 付 金	88,000	13,274	15.08
5 株式等譲渡所得割交付金	52,000	0	0.00
6地方消費税交付金	1,611,000	832,883	51.70
7ゴルフ場利用税交付金	58,000	23,992	41.37
8自動車取得税交付金	80,000	25,787	32.23
9地方特例交付金	43,000	44,242	102.89
10 地 方 交 付 税	2,524,902	1,539,225	60.96
11 交通安全対策特別交付金	15,000	7,841	52.27
12分担金及び負担金	462,305	142,563	30.84
13 使 用 料 及 び 手 数 料	445,881	338,286	75.87
14 国 庫 支 出 金	4,428,864	1,443,249	32.59
15 県 支 出 金	1,870,696	247,739	13.24
16 財 産 収 入	108,479	46,293	42.67
17 寄 附 金	43,670	445	1.02
18 繰 入 金	728,557	713,684	97.96
19 繰 越 金	585,177	808,335	138.14
20 諸 収 入	1,170,683	221,433	18.91
21 市 債	3,148,000	0	0.00
合 計	30,678,564	14,222,935	46.36

## 一般会計

(歳出) (単位:千円、%)

	科	目	予 算 現 額	支 出 済 額	支出済比率
1 議	会	費	290,674	149,726	51.51
2 総	務	費	2,872,070	1,197,012	41.68
3 民	生	費	11,670,098	4,305,606	36.89
4 衛	生	費	2,509,944	1,143,242	45.55
5 農	林水。	産 業 費	869,828	226,827	26.08
6 商	エ	費	1,648,211	591,037	35.86
7 土	木	費	3,324,381	1,273,371	38.30
8 消	防	費	1,256,448	638,828	50.84
9 教	育	費	2,615,930	996,473	38.09
10 災	害 復	旧費	9,195	235	2.56
11 公	債	費	3,603,498	1,771,953	49.17
12 予	備	費	8,287	0	0.00
合		計	30,678,564	12,294,310	40.07

## 特 別 会 計

(単位:千円、%)

											(単位:1 门、70)		
		会		計		名			予算現額	収入済額	収入済比率		
		<del></del>		рΙ		<b>1</b> 1				支 出 済 額	支出済比率		
国	民	健	康	保	険	事	業	費	13,120,320	5,835,531	44.48		
4	I,	)连	涿	不	陜	7	未	貝	13,120,320	5,509,783	41.99		
下	水		道		事	業	÷	費	1,661,644	586,610	35.30		
	小	•	坦		尹	未	<b>:</b>	其	1,001,044	501,132	30.16		
農	業	集	落	排	水	事	業	費	379,862	155,246	40.87		
辰	未	朱	俗	17F	八	尹	未	其	313,002	161,124	42.42		
駐	車	r ·	場		事	業	<u>.</u>	費	90,991	56,962	62.60		
inJ_L	于	-	<i>200</i> 3		7	未		貝	90,991	39,897	43.85		
介	護	Æ	早.	険	事	•	業	費	C FOE 900	2,741,026	41.62		
)I	啰	保		陜	尹	•	大 浿		*		6,585,280	2,584,856	39.25
丝	期高	<b>新</b> 搬	<b>冷</b> 者	<u>k</u> 12	医療事業費 1.043.915		1 042 015	358,314	34.32				
後	劝 [	司 迷	IP 15	3  2	<b>医</b> 療	事	業	費	1,043,915	217,736	20.86		
	<u></u>					:	<u></u> -		22,882,012	9,733,689	42.54		
	合計		44,004,014	9,014,528	39.40								

#### 出資金の状況

(単位:千円)

名称	金額	名	称	金	額
千葉県農業信用基金協会	4,480	千葉へ	ルス財団		1,907
千葉県信用保証協会	19,181	千葉県下	水道公社		3,000
九十九里地域水道企業団	4,775,223	千葉県建設	技術センター		2,300
千葉県文化振興財団	1,446	千葉県動物	保護管理協会		935
株式会社ベイエフエム	650	千葉県教	育振興財団		4,019
ちば国際コンベンションビ ューロー	3,500	千葉園芸元加工株	プラスチック 式 会 社		100
地方公共団体金融機構			葉県畜産協会		130
千葉県暴力団追放県民会議	3,039		計		4,825,110

#### 債 権

			(十匹・111)
区分	28年3月末現在高	28年度上半期増減額	28年9月末現在高
茂原市奨学資金貸付金	437,367	△ 7,329	430,038
計	437,367	△ 7,329	430,038

# 財産に関する調書

X	分	数  量
土	地	1,579,934 m²
建	物	228,712 m²
車	両	94 台

## 積 立 金 の 状 況

	X		5	}		金	額	区		分	金	額
財	政	調	整	基	金	4	1,476,538	茂原市東日	本大震	災復興基金		3,456
減	信	責	基		金		321,960	ふるさと茂原	〔まちづ·	くり応援基金		2,320
福	祉	振	興	基	金		22,388	小		計	4	4,934,957
美	術 品	等	取~	导 基	金		11,945	介護給付	寸 費 🛚	進備 基金		483,441
衛崩		音楽	文化	振興	基金		90,590	下水道具	才政訓	郡整基金		193,527
学村	交 等 施	設員	建設引	女修基	甚金		0	国民健康例	<b>保険財</b>	<b></b> 数調整基金		551,531
国	際	交	流	基	金		5,760	合		#		6,163,456

## 税負担の状況

(単位:円)

	税		目		金額	1 人 当 た り
	176		Н		亚	1 世帯当たり
市		民		税	2,622,080,312	28,804
113		14		176	2,022,000,312	65,964
固	定	資	産	税	4,175,196,940	45,865
	λ.		<i>)</i> - <b>E.</b>	176	4,175,130,340	105,036
市	た	ば	٢.	税	377,756,270	4,150
113	7	15		176	311,190,210	9,503
都	市	計	画	税	298,995,843	3,284
네타	113	ΠΙ	凹	176	230,333,043	7,522
そ	の	他	の	税	208,427,296	2,290
	V	lie.	<b>V</b> )	176	200,421,290	5,243
	合		計		7,682,456,661	84,393
	口		μl		7,002,430,001	193,268

人 口 世帯数

91,033 人

39,750 世帯

(平成28年9月30日 現在)

## 地 方 債 現 在 高

(単位:千円)

	(単位:十円)
	金額
債	12,468,069
債	203,056
債	947,217
債	723,294
債	89,700
債	4,413,220
債	4,323,320
債	10,120
債	253,018
債	642,919
債	37,215
債	23,052
債	14,654,174
	38,788,374
債	7,933,428
債	244,494
	46,966,296

## 一 時 借 入 金 の 状 況

	区	分		金	額	
_	般	会	計			0
特	別	会	計			0

## 債務負担行為の残高

	区	分		金额
_	般	会	計	1,742,918
特	別	会	計	72,140
	合	計		1,815,058